
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 679 del 27/03/2024

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 679 del 27/03/2024

Classifica: 005.02.02 Anno 2024 (Proposta n° 1526/2024)

Oggetto ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DELLE AREE A VERDE DEGLI IMMOBILI DI 
PROPRIETÀ O IN USO ALLA CITTÀ METROPOLITANA DI 
FIRENZE - CIG A0006E622C – ODL 3 – MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEL VERDE DA ESEGUIRE PRESSO IL PARCO 
MEDICEO DI PRATOLINO– CIG DERIVATO A05479090C

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA 
Ufficio Responsabile Direzione Edilizia 
Riferimento PEG 44 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ING. GIANNI PAOLO CIANCHI 
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIANNI PAOLO 

BARGIU00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 20531 .  146.765,70

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente
Premesso che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 679 del 27/03/2024

  2 / 5

- con Determinazione Dirigenziale n. 153 del 24/01/2024 è stata disposta 

l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro per la manutenzione ordinaria e straordinaria 

delle Aree Verdi degli immobili di proprietà o in uso alla Città Metropolitana di 

Firenze all’R.T.I Bigalli Libero Srl, con sede legale in Dicomano (FI), C.F. e P.I. 

05179200489, con mandante Maurri Mario s.r.l., con sede legale in Borgo San 

Lorenzo (FI), C.F. e P.I. 03571890486, con il ribasso del 30,170% sull’importo posto 

a base di gara che sarà applicato sugli ordini di lavoro che saranno emessi per 

l’accordo quadro;

- la durata dell’Accordo Quadro è di 48 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione 

dell’accordo quadro o di consegna anticipata in caso di urgenza e terminerà alla 

scadenza senza che l'Amministrazione comunichi disdetta alcuna; al 

raggiungimento del limite massimo di spesa di € 1.698.956,17, oltre Iva, il contratto 

cesserà di produrre effetti anche con anticipo rispetto alla scadenza 

contrattualmente prevista;

- che in data 16/02/2024 è stato stipulato il Contratto d’appalto con rep.n. 22105;

Considerato che con nota mail del 07/02/2024 il Tecnico Incaricato della Direzione 

Lavori, Dott. Agr. Matteo Vannella, ha rilevato la necessità di affidare l’ODL 3 per la 

manutenzione ordinaria delle aree verdi del Parco Mediceo di Pratolino dell’Accordo 

Quadro per la manutenzione ordinaria e straordinaria delle Aree Verdi degli immobili di 

proprietà o in uso alla Città Metropolitana di Firenze con affidatario R.T.I Bigalli Libero 

Srl, con sede legale in Dicomano (FI), C.F. e P.I. 05179200489, con mandante Maurri 

Mario s.r.l., con sede legale in Borgo San Lorenzo (FI), C.F. e P.I. 03571890486 composta 

dai seguenti allegati:

- Relazione Tecnico-descrittiva;

- Computo metrico estimativo lavori;

- Quadro economico;

- Analisi ed elenco prezzi;

- Planimetria lavori;

Precisato che l’importo  del servizio è di euro 120.299,75 (oltre Iva al 22%) al netto del 

ribasso del 30,170% sull’importo posto a base di gara per un totale di euro 146.765,70 e che 

trova copertura al cap. 20531 annualità 2024;

Ricordato che il RUP del presente contratto è l’ing. Gianni Paolo Cianchi;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 679 del 27/03/2024

  3 / 5

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs 267/2000 secondo 

cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, 

la violazione dell’obbligo i accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità 

disciplinare ed amministrativa”;

Dato atto che l’Odl 3 è identificato con i seguenti codici:

CIG AQ A0006E622C

CIG DERIVATO A05479090C

Specificato che i lavori termineranno entro il mese di settembre 2024;

Visti:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 che conferisce al sottoscritto 

Ing. Gianni Paolo Cianchi l'incarico della “Direzione Edilizia”;

 - la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142/2023 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2024/2026;

- il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e Servizi dell’Ente;

- Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) di affidare l’Odl 3  relativo a manutenzione delle aree verdi del Parco Mediceo di 

Pratolino a R.T.I Bigalli Libero Srl, con sede legale in Dicomano (FI), C.F. e P.I. 

05179200489, con mandante Maurri Mario s.r.l., con sede legale in Borgo San 

Lorenzo (FI), C.F. e P.I. 03571890486 per un importo di euro 120.299,75 (oltre Iva 

al 22%) al netto del ribasso del 30,170% sull’importo posto a base di gara per un 

totale di euro 146.765,70;

2) di impegnare per l’esecuzione dell’Odl la somma complessiva di euro 146.765,70 

al cap. 20531 annualità 2024 a favore del  R.T.I Bigalli Libero Srl, con sede legale in 

Dicomano (FI), C.F. e P.I. 05179200489, con mandante Maurri Mario s.r.l., con 

sede legale in Borgo San Lorenzo (FI), C.F. e P.I. 03571890486;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 679 del 27/03/2024

  4 / 5

3) di dare atto che, dopo l'assunzione del presente impegno, residuano risorse da 

impegnare a favore della ditta , come risultano dal Q.E. aggiornato:

VALORE ACCORDO QUADRO AL 

NETTO DI IVA

€ 1.698.956,17

Odl 1 – DD. 231/2024 - Cig Derivato 

A04E27D055

€ 3.248,01

Odl 2- DD. 273/2024 - Cig Derivato 

A04F0B5C24

€ 120.000,00

Odl 3 -  Pres Det – Cig Derivato 

A05479090C

€ 120.299,75

RIEPILOGO RISORSE DA 

IMPEGNARE AL NETTO DI IVA

€ 1.455.408,41

2) di precisare  che i lavori termineranno entro il mese di settembre 2024;

3) di dare atto,altresì, che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi 

di pubblicità:

 pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto 

dall’art 1 c. 16 lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

 pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi 

degli artt. 23 lettera b) del D.Lgs 33/2013 nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sul sito web dell’Ente;

4) di inoltrare il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla 

Direzione Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e 

raccolta.

Allegati parte integrante:
Manutenzione2024.pdf.p7m (Hash: 332bf49eff73e0568852520b44eaab3958d8e0406123d70cd22087ebdeea8ab7)
 

Firenze, 27/03/2024   

 IL DIRIGENTE  

 GIANNI PAOLO CIANCHI



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 679 del 27/03/2024

  5 / 5

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


